
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Ústí nad Labem 
 
Č.j.: UPCR-UL-2019/90893 , poř. č.  11/2019 
 

Poskytnutí informace – počet vyplacených DnB a MoP dlouhodobá spotřeba od ledna 
2018 do června 2019, počet nově podaných žádostí o DnB a MoP dlouhodobá 
spotřeba od ledna 2018 do června 2019, na KoP ÚP ČR v Děčíně.  
 

Žádost:  
ze dne 11.7.2019 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Žadatel požaduje informaci o počtu vyplacených DnB a MoP dlouhodobá spotřeba 
od ledna 2018 do června 2019 a počtu nově podaných žádostí o DnB a MoP 
dlouhodobá spotřeba od ledna 2018 do června 2019, na KoP ÚP ČR v Děčíně.  
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Ústí nad Labem: 
 
Vážená paní,   
 
tímto Vám v příloze poskytujeme informaci, o kterou jste dne 11.7.2019 požádala 
v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. 
 
Bohužel v žádném dostupném systému (Arsys, OKnouze/služby…) není zdejší úřad 
technicky schopen vygenerovat počet zaslaných žádostí na požadované typy dávek. 
Jednalo by se o ruční sběr dat pracovnic odd. HN na KoP Děčín, což není při jejich 
služebním zatížení reálně uskutečnitelné. Statistika počtu zaslaných výzev nebyla 
a není sledována (monitorována). Výzvy k doložení rozhodných skutečností jsou 
využívány a zasílány na všechny typy dávek pomoci v hmotné nouzi a to dle § 49 
a § 50 ZPHN, ve znění pozdějších předpisů. 
 
§ 49 Povinnosti a odpovědnost žadatele, příjemce dávky a osoby společně 
posuzované 
                

(1) Žadatel o dávku, příjemce i společně posuzované osoby jsou povinni 
a) osvědčit skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku, na její výši nebo výplatu 
a na výzvu se osobně dostavit k příslušnému orgánu pomoci v hmotné nouzi, nebrání-
li tomu těžko překonatelné překážky, zejména zdravotní stav, 
b) podrobit se vyšetření zdravotního stavu pro účely posouzení invalidity třetího 
stupně, lékařem plnícím úkoly okresní správy sociálního zabezpečení, popřípadě 
lékařem určeným Českou správou sociálního zabezpečení, vyšetření zdravotního 
stavu poskytovatelem zdravotních služeb určeném okresní správou sociálního 
zabezpečení anebo jinému odbornému vyšetření, předložit určenému poskytovateli 
zdravotních služeb lékařské nálezy ošetřujících lékařů, které jim byly vydány, sdělit 
a doložit další údaje, které jsou významné pro vypracování posudku, nebo poskytnout 
jinou součinnost, která je potřebná k vypracování posudku, jsou-li k tomu okresní 
správou sociálního zabezpečení vyzváni, a to ve lhůtě, kterou okresní správa 
sociálního zabezpečení určí. 



  (2) Příjemce dávky je povinen 
a) písemně oznámit orgánu pomoci v hmotné nouzi změny ve skutečnostech 
rozhodných pro trvání nároku na dávku, její výši nebo výplatu, a to do 8 dnů ode dne, 
kdy se o těchto skutečnostech dozvěděl, 
b) vyhovět výzvě orgánu pomoci v hmotné nouzi, aby osvědčil skutečnosti rozhodné 
pro nárok na dávku, její výši nebo výplatu, a to ve lhůtě do 8 dnů ode dne doručení 
výzvy, neurčil-li orgán pomoci v hmotné nouzi delší lhůtu. 
            (3) Osoba společně posuzovaná je povinna v souvislosti s řízením o dávce 
a) osvědčit skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku, její výši nebo výplatu, 
b) písemně ohlásit orgánu pomoci v hmotné nouzi změny ve skutečnostech, 
které osvědčila podle písmene a). 
            (4) Osoba společně posuzovaná je povinna splnit povinnosti uvedené 
v odstavci 3 písm. a) a c) na požádání příjemce. Pokud osoba společně posuzovaná 
odmítne splnit povinnosti uvedené v odstavci 3 písm. a) a c), je orgán pomoci v hmotné 
nouzi povinen vyzvat společně posuzovanou osobu, aby tyto povinnosti splnila do 8 
dnů ode dne vyzvání; orgán pomoci v hmotné nouzi může s osobou společně 
posuzovanou dohodnout pro splnění uvedených povinností dobu delší než 8 dnů. 
Povinnost uloženou v odstavci 3 písm. b) je osoba společně posuzovaná povinna splnit 
do 8 dnů ode dne, kdy ke změně skutečností došlo. 
            (5) Nesplní-li osoba uvedená v odstavcích 1 až 4 ve lhůtě stanovené 
příslušným orgánem povinnosti uvedené v odstavcích 1 až 4, může být po předchozím 
upozornění žádost o dávku zamítnuta, výplata dávky zastavena, nebo dávka 
odejmuta. 
            (6) Orgán pomoci v hmotné nouzi, který o dávce rozhoduje nebo ji vyplácí, 
v případě, že je příslušný k rozhodování ve věcech hmotné nouze, může žadateli, 
příjemci nebo společně posuzované osobě uložit pořádkovou pokutu až do 10 000 Kč 
za porušení povinností uvedených v odstavcích 1 až 4. Pokutu nelze uložit, jestliže 
příjemci nebo společně posuzované osobě vznikla pro nesplnění uvedených 
povinností povinnost uhradit přeplatek na dávce. Pro vybírání a vymáhání pokut platí 
§ 59 odst. 5 obdobně. 
 
§ 50 Povinnosti státních orgánů, obcí, krajů a dalších osob 
               Státní orgány, obce a kraje a jejich orgány, další právnické a fyzické osoby, 

s výjimkou příjemců dávek a osob společně posuzovaných, sdělují na výzvu 
příslušného orgánu pomoci v hmotné nouzi, který o dávce rozhoduje, bezodkladně 
a bezplatně údaje rozhodné pro nárok na dávku, její výši nebo výplatu; jde-li však 
o údaje týkající se zdravotního stavu vyžádané orgánem pomoci v hmotné nouzi, platí 
o úhradě zdravotních služeb poskytnutých poskytovateli zdravotních služeb zvláštní 
právní předpisy. Údaji rozhodnými pro nárok na dávku, její výši nebo výplatu se rozumí 
údaje o výši příjmu osob, údaje o skutečnostech prokazujících nezaopatřenost dítěte, 
údaje o nepříznivém zdravotním stavu osob a další údaje nezbytné pro zjištění, zda 
jsou plněny podmínky stanovené tímto zákonem. 
 
Z výše uvedeného plyne, že pracovnice odd. HN na KoP Děčín postupují v souladu 
s platnou legislativou, když od klientů  požadují na základě zaslání písemné výzvy 
osvědčení rozhodných skutečností, tj. nejedná se o šikanování příjemce dávky. 
 
 

S pozdravem 


